
 

EDITAL Nº 24/2023 

 

 

CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTAS DA COMISSÃO DE
HETEROIDENTIFICAÇÃO DO 2º PROCESSO SELETIVO PÚBLICO
DE 2023 PARA FORMAÇÃO DE QUADRO DE RESERVA DE
ESTAGIÁRIOS DE NÍVEL SUPERIOR NAS ÁREAS DE
ADMINISTRAÇÃO, ARQUITETURA E URBANISMO,
ENGENHARIA CIVIL, DIREITO, BIBLIOTECONOMIA,
INFORMÁTICA, JORNALISMO, PUBLICIDADE E PROPAGANDA E
DO CURSO DE NÍVEL MÉDIO DE TÉCNICO DE INFORMÁTICA -
MANUTENÇÃO E SUPORTE.

 

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional da República da 2ª Região, com
fundamento na Lei nº 11.788, de 25 de setembro de 2008, na Resolução nº 42 do Conselho
Nacional do Ministério Público, de 16 de junho de 2009, e alterações posteriores e no
regulamento do Programa de Estágio do Ministério Público da União aprovado pela Portaria
PGR/MPU Nº 378, de 9 de agosto de 2010, e alterações posteriores e, tendo em vista o
disposto no art. 16, § 2º, da Portaria PGR/MPU nº 652, de 30 de outubro de 2012, resolve:

 

Convocar os candidatos que se autodeclararam negros/pardos,  para
participarem de entrevista/procedimento de heteroidentificação complementar à
autodeclaração apresentada, conforme previsto no Edital de Abertura do Processo Seletivo  e
que obtiveram  aproveitamento suficiente para figurar como aprovados no processo seletivo.

Considera-se 5,0 (cinco) a nota final de aprovação no concurso e que habilita
os candidatos que se autodeclararam negros à convocação para entrevista.

 Não haverá segunda chamada para a realização do procedimento de
heteroidenficação complementar à autodeclaração dos candidatos negros.

As entrevistas serão realizadas pelo aplicativo Zoom com link enviado por e-
mail aos candidatos.

 

PRR2ª-00026736/2023

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO

Página 1 de 2

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
A
R
T
U
R
 
D
E
 
B
R
I
T
O
 
G
U
E
I
R
O
S
 
S
O
U
Z
A
,
 
e
m
 
2
8
/
0
9
/
2
0
2
3
 
1
4
:
0
2
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
a
c
d
3
e
6
6
2
.
7
3
7
6
9
7
3
e
.
d
4
e
5
9
4
7
e
.
1
3
b
b
b
f
a
d



DATA: 29/09/2023

 

 

 

ARTUR DE BRITO GUEIROS

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRR2ª-00026736/2023

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO

Página 2 de 2

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
A
R
T
U
R
 
D
E
 
B
R
I
T
O
 
G
U
E
I
R
O
S
 
S
O
U
Z
A
,
 
e
m
 
2
8
/
0
9
/
2
0
2
3
 
1
4
:
0
2
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
a
c
d
3
e
6
6
2
.
7
3
7
6
9
7
3
e
.
d
4
e
5
9
4
7
e
.
1
3
b
b
b
f
a
d


